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جهان

نگاه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده 
به ناتو، موضوعی است که در میانه سال های 2017 
تا 2021 از سوی اتحادیه اروپا به یکی از تلخ ترین و 
ترسناک ترین محورهای روابط دو طرف تبدیل شد؛ 
چراکه ترامپ در آن سال ها هزینه جدیدی را بر اعضای 
ناتو تحمیل کرد و خواستار مشارکت آنها در تقویت 
این پیمان نظامی- امنیتی شد. بر همین اساس از آن 
سال ها تاکنون اروپایی ها همواره به این فکر می کردند 
که بتوانند به هر ترتیب که شده خود را از حیث نظامی 
و امنیتی تقویت کنند تا بتوانند در مواقع اضطراری، 
از خود به صورت مستقل دفاع کنند. آمدن بایدن به 
کاخ سفید این تئوری را به دلیل نگاه  دموکرات ها به 
مشارکت های سیاسی- امنیتی با اروپا به حاشیه برد 
اما قاره سبز راهی نداشت جز اینکه در جنگ اوکراین 
با روسیه، در کنار تیم بایدن و ایالات متحده قرار بگیرد 
و حالا ورود مجدد ترامپ به کاخ سفید، خاطره همان 

سال ها را برای اروپایی ها تکرار کرده است. 
اروپایی ها در شرایط فعلی به صورت کاملًا 
مشخص با ترامپ در یک چالش عیان و گسترده قرار 
دارند و حالا به نظر می رسد که آنها در حال تقویت خود 
برای فاصله گرفتن از تئوری های واشنگتن هستند. 
در این راستا اورزولا فون درلاین، رئیس  کمیسیون 
اروپا خواستار جایگزینی برای ناتو شده و تأکید کرده 
که اروپا باید مسئولیت بیشتری در قبال امنیت خود 
بپذیرد. به گزارش رویترز، اظهارات او در شرایطی 
مطرح شده که آمریکا خواستار افزایش هزینه های 
نظامی اعضای ناتو است، حمایت آینده از اوکراین 
نامشخص به نظر می رسد و نگرانی هایی درباره تغییر 

احتمالی تعهد واشنگتن به امنیت اروپا وجود دارد. 
فون درلاین دیروز )دوشنبه( در یک نشست 
خبری در لیتوانی گفت که »ناتو همچنان پایه دفاعی 
ماست، اما واضح است که ما به یک سیستم دفاعی 
جامع اروپایی نیاز داریم«. او افزود: »جنگ های مدرن 
به مقیاس، فناوری و هماهنگی ای نیاز دارند که برای 
یک کشور به تنهایی قابل مدیریت نیست.« این مقام 
سپس خواستار تأمین مالی بیشتر از سوی بخش های 
عمومی و خصوصی شد. او ادعا کرد که استراتژی آینده 
دفاعی اروپا تا اواسط مارس به رهبران اتحادیه اروپا 

ارائه خواهد شد. 

این اظهارات فون درلاین در حالی مطرح می شود 
که چند روز پیش آنتونیو کاستا، رئیس شورای اروپایی 
رهبران اتحادیه اروپا در اجلاس اتحادیه اروپا پس از 
نشست دفاعی بروکسل گفت که »در حال حاضر 
کارهای زیادی انجام شده است، اما ما باید کارهای 
بیشتری انجام دهیم و رهبران اتحادیه اروپا توافق 
کردند که بر پر کردن شکاف های حیاتی در دفاع خود 
مانند دفاع هوایی و موشکی، موشک، مهمات و حمل 

و نقل نظامی تمرکز کنند«. 

این در حالیست که سال گذشته، کشورهای 
اتحادیه اروپا به طور متوسط 1.۹ درصد از تولید 
ناخالص داخلی را برای امور نظامی یا حدود ۳2۶ 
میلیارد یورو )۳۳۴.۵ میلیارد دلار( هزینه کردند که 
طبق برآورد اتحادیه اروپا ۳0 درصد افزایش نسبت 
به سال 2021 نشان می دهد، اما بسیاری از رهبران 
اتحادیه اروپا گفته اند که باید حتی بیشتر هزینه 
کنند. کمیسیون اروپا، نهاد اجرایی اتحادیه اروپا، 
تخمین زده است که این اتحادیه ممکن است نیاز 
به هزینه ۵00 میلیارد یورویی اضافی در دهه آینده 
برای پر کردن شکاف های حیاتی در حوزه نظامی 

اروپا داشته باشد.
در مقابل باید توجه شود که ایالات متحده از 
فوریه 2022، بیش از ۶۵ میلیارد دلار کمک نظامی 
به اوکراین ارائه کرده است. با این حال، ترامپ با زیر 
سوال بردن این حمایت و بیان اینکه کی یف »به 
اندازه کافی کمک دریافت کرده«، از توافق صلح با 
روسیه حمایت کرده است. همچنین در سال 2022، 
پس از تشدید درگیری روسیه و اوکراین، اتحادیه اروپا 

هزینه های نظامی خود را به طور قابل توجهی افزایش 
داد و کشورهای عضو توافق کردند که گروه های رزمی 
را به یگان های بزرگ تری با حدود ۵000 نیرو تبدیل 
کنند و از آن زمان، آلمان، فرانسه و سایر کشورهای 
اتحادیه اروپا وعده افزایش بی سابقه ای در بودجه های 

نظامی خود را داده اند. 

ارتش اروپايی محقق می شود؟
آنچه در مورد فراخوان رئیس کمیسیون اروپا باید 

مورد توجه قرار بگیرد این است که پیش از درگیری 
اوکراین، امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه و آنگلا 
مرکل، صدراعظم وقت آلمان از برجسته ترین حامیان 
ایجاد یک ارتش اروپایی بودند که البته مخالفت هایی 
با آنها در درون اتحادیه اروپا در قبال این طرح رخ داد. 
ماکرون در سال 201۹ ناتو را گرفتار »مرگ مغزی« 
توصیف کرد و از رهبران اروپایی خواست سیاست 
»استقلال استراتژیک« از واشنگتن را دنبال کنند، 
چراکه آمریکا از زمان پایان جنگ جهانی دوم از طریق 
ناتو بر سیاست امنیتی اروپا تأثیر گذاشته است. بر 
همین اسسا یکی از پیشنهادات، ایجاد یک »ارتش 
واقعی اروپایی« برای تقویت مستقل امنیت قاره بود 
اما مساله اصلی هزینه سنگین اروپایی ها در دو جبهه 

)ناتو و ارتش اروپایی( است. 
اگرچه ینس استولتنبرگ، دبیرکل وقت ناتو، 
هشدار داده بود که چنین اقدامی »ارتباط بین 
آمریکای شمالی و اروپا« را تضعیف می کند، ایتالیا 
از این ایده حمایت کرده است. »آنتونیو تایانی« وزیر 
خارجه ایتالیا استدلال کرده که اتحادیه اروپا بدون 
یک ارتش مشترک، نمی تواند سیاست خارجی 
معتبری داشته باشد. با این حال، این ایده با مخالفت 
شدید در سایر پایتخت های اروپایی مواجه شد. 
»جوزپ بورل« دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا در سال 
202۴، پیشنهاد کرد که اگرچه اتحادیه باید به دنبال 
تقویت توانایی های نظامی اعضایش باشد، اما این به 
معنای تشکیل یک ارتش مشترک نیست. چندین 
کشور اتحادیه اروپا، از جمله دانمارک و لهستان که 
بیشترین هزینه نظامی سرانه را در ناتو دارند، اعلام 
کرده اند که امنیت خود را در چارچوب کنونی ناتو 
می خواهند. ماکرون اخیرا اعلام کرد که فرانسه 
بودجه نظامی خود را دو برابر خواهد کرد و از سایر 
کشورهای اروپایی خواست از این سیاست پیروی 
کنند، زیرا ممکن است پس از بازگشت دونالد ترامپ 
به کاخ سفید، علاقه آمریکا به امنیت اروپا کاهش یابد 
و به نظر می رسد که سخنان او حالا تایید شده است! 

نکته نهایی که در این راستا باید مورد توجه قرار 
بگیرد این است که اروپایی ها از نوع نگاه ترامپ به 
جنگ اوکراین هم به شدت هراس دارند. اینکه 
زلنسکی روز گذشته )دوشنبه( صراحتاً اعلام کرده 
که آماده مذاکره درباره پرونده اوکراین و جنگ با 
روسیه است برای اروپایی ها چندان خوشایند نیست؛ 
چراکه اتحادیه اروپا می داند که زلنسکی در موضع 
ضعف قرار دارد و اگر جنگ با روسیه در این مقطع تمام 
شود می تواند امنیت اتحادیه اروپا به خطر بیافتد و آنها 
چندی دیگر باید با روسیه روبرو شوند. لذا باید منتظر 
بود و دید که اتحادیه اروپا تا چه حد برای تشکیل 

ارتش اروپایی جدی خواهد بود. 

»اون«متعهد به توسعه بیشتر 
برنامه تسلیحات هسته ای شد

کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی روز دوشنبه 
گفت که مشارکت امنیتی 
تقویت شده آمریکا با 
کره جنوبی و ژاپن تهدیدی 
جدی برای کشورش است 
و متعهد شد برنامه تسلیحات هسته ای خود را بیشتر توسعه 
دهد. طبق گزارش آسوشیتدپرس، کیم پیش تر هم هشدارهای 
مشابهی داده بود، اما اظهارات اخیر او بار دیگر نشان می دهد که 
بعید است رهبر کره شمالی پیشنهاد دیدار و احیای دیپلماسی 
از سوی »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا را در آینده نزدیک 
بپذیرد. بر اساس گزارش رسانه دولتی کره شمالی، کیم در 
سخنرانی خود به مناسبت هفتاد و هفتمین سالگرد تأسیس ارتش 
خلق کره در روز شنبه گفت که مشارکت امنیتی سه جانبه آمریکا، 
ژاپن و کره جنوبی که به گفته او تحت نقشه آمریکا برای ایجاد یک 
بلوک نظامی مشابه ناتو شکل گرفته، باعث برهم خوردن تعادل 
نظامی در شبه جزیره کره شده و »چالشی جدی برای امنیت کشور 
ما ایجاد کرده است«. خبرگزاری دولتی کی سی ان ای گزارش داد 
که کیم با اشاره به مجموعه ای از برنامه های جدید برای تقویت 
سریع بازدارندگی، از جمله توان هسته ای، بار دیگر سیاست 
قاطعانه خود را برای توسعه بیشتر نیروهای هسته ای اعلام کرد. 

طبق گزارش این رسانه آمریکایی، در حالی که دیپلماسی 
میان کره شمالی، آمریکا و کره جنوبی در سال های اخیر متوقف 
شده، کیم بر توسعه و مدرن سازی زرادخانه هسته ای خود متمرکز 
شده است. در همین حال، ایالات متحده و کره جنوبی تمرینات 
نظامی دوجانبه و آموزش های سه جانبه با ژاپن را گسترش داده اند 
و در پی آن، کره شمالی به شدت به این رزمایش ها واکنش نشان 
داده و آن ها را تمرین هایی برای حمله به کشور خود توصیف 
کرده است. ترامپ از زمان آغاز دوره ریاست جمهوری خود 
در 20 ژانویه اعلام کرده که دوباره با کیم تماس برقرار خواهد 
کرد. او همچنین از نشست های بی سابقه خود با کیم در دوره 
اول ریاست جمهوری اش تمجید کرده است. ترامپ در یک 
کنفرانس خبری مشترک با »شیگرو ایشیبا« نخست وزیر ژاپن 
در روز جمعه گفت: »ما با کره شمالی و کیم جونگ اون روابط 
خواهیم داشت. همان طور که می دانید، من رابطه بسیار خوبی با 
او داشتم. فکر می کنم که جنگ را متوقف کردم«. دونالد ترامپ 
همچنین در مصاحبه ای با فاکس نیوز که در 2۳ ژانویه پخش شد، 
کیم را »فردی باهوش« و »نه یک متعصب مذهبی« توصیف کرد. 
وقتی از او پرسیده شد که آیا دوباره با کیم ارتباط خواهد گرفت، 
پاسخ داد: »بله، این کار را خواهم کرد«.  ترامپ در سال های 201۸ 
و 201۹ سه بار با کیم دیدار کرد تا درباره راه های پایان دادن به 
برنامه هسته ای کره شمالی مذاکره کند. این مذاکرات نخستین 
دیدارهای مستقیم رهبران آمریکا و کره شمالی بود، اما این 
دیپلماسی حساس در نهایت شکست خورد زیرا ترامپ پیشنهاد 
کیم برای برچیدن تأسیسات هسته ای اصلی اش- به عنوان یک 
گام در مسیر خلع سلاح هسته ای- در ازای لغو گسترده تحریم ها 
را رد کرد. کره شمالی هنوز واکنش مستقیمی به پیشنهاد اخیر 
ترامپ نشان نداده است، در حالی که همچنان به آزمایش های 
تسلیحاتی و قدرت نمایی علیه آمریکا ادامه می دهد. بسیاری از 
کارشناسان مدعی هستند که کیم در حال حاضر مشغول اعزام 
نیرو به روسیه برای حمایت از جنگ این کشور علیه اوکراین است. 
با این حال، آن ها ادعا می کنند که اگر کیم به این نتیجه برسد که 
پس از پایان جنگ نمی تواند همکاری مستحکم فعلی با روسیه را 
حفظ کند، احتمالا دوباره به دیپلماسی با ترامپ فکر خواهد کرد. 
کیم جونگ اون در سخنرانی روز شنبه خود بار دیگر تأکید کرد که 
کره شمالی »همواره از آرمان عادلانه ارتش و مردم روسیه برای 
دفاع از حاکمیت، امنیت و تمامیت ارضی شان حمایت و پشتیبانی 
خواهد کرد.« او آمریکا را به »رهبری ماشین جنگی که وضعیت 

تراژیک اوکراین را شعله ور کرده است« متهم کرد. 
به گزارش آسوشیتدپرس، در کره جنوبی، برخی نگران هستند 
که ترامپ برای دستیابی به یک موفقیت دیپلماتیک، هدف 
دیرینه جامعه بین المللی در زمینه خلع سلاح کامل هسته ای 
کره شمالی را کنار بگذارد. اما در بیانیه مشترکی که پس از نشست 
ترامپ و ایشیبا منتشر شد، آمده است که دو رهبر بار دیگر »تعهد 
قاطع خود به خلع سلاح کامل هسته ای کره شمالی« را تأیید 
کردند. این بیانیه همچنین تأکید کرد که ایالات متحده و ژاپن بر 
اهمیت همکاری سه جانبه آمریکا، ژاپن و کره جنوبی در مقابله با 

کره شمالی توافق دارند. 
    

پیشنهاد جنجالی دانمارکی ها: 
خرید کالیفرنیا در ازای گرینلند!

فعالان دانمارکی پیشنهاد 
خرید ایالت کالیفرنیا از آمریکا، 
در ازای منطقه گرینلند را 
مطرح کرده اند. به گزارش 
ایسنا، گروه ابتکاری دانمارکی 
»دانمارکی سازی« پیشنهاد 
داده که پادشاهی دانمارک ایالت کالیفرنیا را از آمریکا بخرد. این 
پیشنهاد در پاسخ به تمایل »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا 
برای الحاق گرینلند به ایالات متحده مطرح شده است. »زاویر 
دوتوا« مبتکر این کارزار به رسانه آمریکایی پالتیکو گفت خرید 
کالیفرنیا یک تریلیون دلار هزینه دارد و همچنین شامل »تأمین 
مادام العمر شیرینی های دانمارکی خواهد بود که هالیوود هزینه 
آن را می پردازد.« به گفته او، مذاکره با آمریکا باید از طریق شرکت 
»لگو« انجام شود، زیرا »لگو به دلیل تجربه کار با کودکانی که سر 
گم شدن یک قطعه قهر می کنند، به یک متخصص مذاکره تبدیل 
شده است.« این ابتکارعمل، پیشنهاد داده است که هزینه خرید 
کالیفرنیا از طریق جذب سرمایه جمعی تأمین شود. وب سایت 
»دانمارکی سازی« می گوید: »این فقط 200 هزار کرون برای هر 
شهروند دانمارکی آب می خورد.« این گروه جزئیاتی درباره میزان 
سرمایه جمع آوری شده ارائه نکرده، اما اعلام کرده است که حدود 
200 هزار نفر دادخواستی را برای پیوستن کالیفرنیا به دانمارک 
امضا کرده اند. بنیان گذاران این ابتکارعمل معتقدند که ترامپ با 
فروش این ایالت موافقت خواهد کرد، زیرا او »از طرفداران کالیفرنیا 
نیست« و بارها آن را ویران شده ترین منطقه ایالات متحده خوانده 
است. ترامپ در تاریخ هفت ژانویه اعلام کرد که گرینلند باید به 
آمریکا ملحق شود و تهدید کرد که در صورت امتناع دانمارک 
از واگذاری این جزیره، تعرفه های تجاری سنگینی بر این کشور 

اعمال خواهد کرد.

نگرانی مقامات بروکسل از عملکرد ترامپ در قبال ناتو، ابعاد گسترده تری يافته است؛جهان نما

فراخوان تشکیل ارتش اروپایی برای تقویت جبهه دفاعی
رامين پرتو

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
مدعی شد که متعهد به خریدن 
و مالکیت بر نوار غزه است و شاید 
بخش هایی از آن را برای بازسازی به 
دیگر کشورهای خاورمیانه بدهد. ترامپ 
در گفت وگو با خبرنگاران ادعا کرد که 
»غزه را به یک مکان عالی برای توسعه 
در آینده« تبدیل خواهد کرد. وی افزود 
که با محمد بن سلمان ولیعهد سعودی و 
عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر 
گفت وگو خواهد کرد و انتظار دارد که 
آنها پس از صحبت های وی با پذیرش 
آوارگان فلسطین موافقت کنند. ترامپ 

در بخش دیگری از ادعاهای خود اظهار 
کرد که »از فلسطینی ها مراقبت و 
اطمینان حاصل می کنم که کشته 
نشوند«.  ترامپ اخیراً خواستار تخلیه 
کامل منطقه نوار غزه و کوچاندن اهالی 
آن به کشورهای عربی همسایه و دیگر 
مناطق و سیطره آمریکا بر نوار غزه 
شد. او فقدان شرایط زندگی در نوار 
غزه به علت ویرانی های گسترده ناشی 
از حملات ارتش اسرائیل را بهانه کرد 
و به کشورهای عربی همسایه اراضی 
اشغالی از جمله مصر و اردن دستور داد 
که از مردم غزه استقبال کرده و به آنها 

اسکان دهند. در این راستا وزارت خارجه 
تشکیلات خودگردان فلسطین در بیانیه 
ای اعلام کرد حقوق مردم فلسطین در 
کرانه باختری از جمله قدس و نوار غزه، 
فروشی و قابل مذاکره نیست و هرگونه 
ایده در این زمینه با هدف طولانی شدن 
درگیری و حفظ نتانیاهو در قدرت به 
بهای رنج کشیدن ملت فلسطین و 
منطقه است. این وزارتخانه از جامعه 
بین المللی خواستار مقابله با سیاست 
استعماری نژادپرستانه اسرائیل و بسنده 
نکردن به بیانیه های محکومیت آمیز 
و اقدام شورای امنیت سازمان ملل 
متحد در اجرای قطعنامه های سازمان 
ملل در رابطه با موضوع فلسطین و بر 
عهده گرفتن مسئولیت های خود در 
حفظ صلح و امنیت بین المللی شد.در 
بیانیه رام الله همچنین آمده است: 
»رژیم اسرائیل به رهبری بنیامین 
نتانیاهو به دنبال سرپوش گذاشتن بر 
جنایات نسل کشی، آوارگی و الحاق این 
سرزمین ها بر علیه ملت فلسطین، از 
جمله پاکسازی قومی، تخریب باریکه 
غزه و اجرای همان سیاست ها در کرانه 

باختری است«. 

ترامپ: متعهد به خریدن غزه هستم! 
خبر

ارتش اسرائیل بار دیگر با نقض توافق 
آتش بس، حملات هوایی را علیه شرق و 
جنوب لبنان انجام داد و جنگنده های 
آن در ارتفاع پایین بر فراز بیروت و 
اطراف آن به پرواز درآمدند. خبرگزاری 
رسمی لبنان اعلام کرد که جنگنده های 
اسرائیل چهار مرتبه منطقه واقع در 
حدفاصل شهرک های »عزة« و »بفروة« 
در استان النبطیه واقع در جنوب لبنان 
را هدف قرار دادند. همچنین این 
خبرگزاری گزارش داد که جنگنده های 
اسرائیل ارتفاعات »برکة الجبور« در کوه 
الریحان واقع در شهرستان »جزین« در 

استان جنوبی را یک بار هدف قرار داده و 
در بخش شرقی لبنان نیز رشته حملاتی 
علیه منطقه »قرنة ام مصطفی« در 
ارتفاعات شهرک »حربتا« و همینطور 
شهرک »قلد السبع« در ارتفاعات 
»الهرمل« واقع در نزدیکی مرزها با 
سوریه انجام دادند. خبرگزاری رسمی 
لبنان در ادامه نیز از پرواز جنگنده های 
اسرائیلی در ارتفاع پایین بر فراز بیروت 
و مناطق اطراف آن در ضاحیه جنوبی 
خبر داد. وبگاه »النشره« نیز اعلام کرد 
که جنگنده های اسرائیل بر فراز مناطق 
شمال شرقی مزارع شبعا و وادی شبعا به 

پرواز درآمدند. ارتش اسرائیل در توجیه 
اقدامات ناقض خود در بیانیه ای مدعی 
شد که در این حملات هدف یکی از 
تونل های زیرزمینی واقع درمنطقه 
البقاع بوده که از داخل خاک سوریه 
تا خاک لبنان ادامه داشته و حزب الله 
از آن برای انتقال تجهیزات جنگی 
استفاده کرده است. همچنین پایگاه های 
حزب الله در خاک لبنان هدف قرار 
گرفتند چراکه در داخل آنها تجهیزات 
جنگی و سکوهای موشک بود. اسرائیل 
در حالی دست به این حملات می زند که 
از 27 نوامبر توافق آتش بس میان ارتش 
اسرائیل و حزب الله وارد فاز اجرایی شده 
اما این اسرائیل با طرح ادعای مقابله با 
تهدیدهایی از سوی حزب الله، تاکنون 
صدها بار این توافق را نقض کرده که در 
نتیجه آن 7۳ تن شهید و 2۶۵ تن دیگر 
زخمی شدند. بر اساس این توافق، قرار 
بود ارتش اسرائیل ظرف مهلتی ۶0 روزه 
نیروهای خود را از مناطقی که در طول 
جنگ در جنوب لبنان اشغال کرده، 
عقب براند اما با امتناع از اجرای کامل 
این عقب نشینی در مهلت تعیین شده 

بار دیگر توافق را نقض کرد. 

خبر

اسرائیل آتش بس در لبنان را نقض کرد

کلاوس یوهانیس، رئیس جمهور 
رومانی اعلام کرد که »چند روز دیگر، 
مجلس به برکناری من رای می دهد 
و بحرانی در رومانی آغاز می شود، زیرا 
همه پرسی استعفای رئیس جمهور آغاز 
می شود... برای نجات رومانی از این 
بحران، استعفا می دهم. پس فردا در 
12 فوریه پست خود را ترک می کنم«. 
کلاوس یوهانیس می گوید که برای 
جلوگیری از بحران سیاسی ناشی از 

احتمال استیضاحش توسط پارلمان، 
از سمت خود استعفا می دهد. او اظهار 
داشت: »برای در امان ماندن رومانی و 
شهروندانش از این بحران، از ریاست 
جمهوری رومانی استعفا می دهم«. این 
تصمیم در پی تنش های سیاسی اخیر 
در رومانی اتخاذ شده است. در هفته های 
گذشته، تظاهرات گسترده ای در اعتراض 
به لغو انتخابات ریاست جمهوری برگزار 
شد که هزاران نفر از شهروندان و 

اعضای حزب راست افراطی »اتحاد 
برای وحدت رومانی« در آن شرکت 
داشتند. معترضان خواستار بازگشت به 
دموکراسی و برگزاری انتخابات در دور 
دوم بودند. استعفای یوهانیس می تواند 
تأثیرات قابل توجهی بر تحولات سیاسی 
رومانی و منطقه داشته باشد. با توجه به 
نقش رومانی به عنوان یکی از اعضای 
اتحادیه اروپا و ناتو، این تغییرات ممکن 
است بر سیاست های داخلی و خارجی 
این کشور تأثیر بگذارد. ابطال انتخابات 
ریاست جمهوری در دسامبر و پس از 
آن رخ داد که در آن »کالین جورجسکو« 
نامزد جناح راست و طرفدار روسیه به 
طور غیرمنتظره ای در دور اول پیروز 
شد. اعتراضات در رومانی از ۶ دسامبر 
که دادگاه قانون اساسی دو روز قبل از دور 
دوم، انتخابات را در میان ادعاهای دخالت 
روسیه لغو کرد، آغاز شد. در واقع دوره 
ریاست کلاوس یوهانیس در 21 دسامبر 
به پایان رسید، اما او تا انتخاب جانشین 

خود به عنوان رئیس کشور باقی  ماند. 

نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
ارمنستان به ادعاهای مطرح شده از 
سوی باکو در مورد حمله احتمالی از 
سوی ایروان به این کشور پرداخت و 
همچنین اشاره کرد که پیش نیازهای 
صلح 2 کشور فراهم شده است. 
پاشینیان گفت: »روایت رسمی 
جمهوری آذربایجان به طور فزاینده ای 
بر این ادعا متمرکز شده است که 
ارمنستان در حال تسلیح خود و آماده 

شدن برای حمله به آذربایجان است و 
بنابراین، آذربایجان حق دارد از خود 
دفاع کند و اقدامات پیشگیرانه انجام 
دهد. اگر این ادعاهای آذربایجان 
را به شکل ساده تر و خلاصه تر بیان 
کنیم، به این معناست که ارمنستان 
ظاهرا در حال آماده شدن برای حمله 
به آذربایجان است، بنابراین بهتر 
است آذربایجان به عنوان یک اقدام 
پیشگیرانه به ارمنستان حمله کند«. 

به گفته نخست وزیر ارمنستان، این 
روایت ها می توانند 2 منشأ داشته 
باشند؛ یا جمهوری آذربایجان واقعا 
فکر می کند که ارمنستان قصد حمله 
به آن را دارد، یا جمهوری آذربایجان 
خودش قصد حمله به ارمنستان را 
دارد و در حال ایجاد توجیهی برای 
این اقدام است. پاشینیان گفت: »در 
هر دو حالت، اساس این ادعا، تصور 
آذربایجان درباره نیت ارمنستان برای 
حمله به این کشور است«. نخست وزیر 
ارمنستان اشاره کرد که هر ناظر 
بی طرفی می تواند تأیید کند که دولت 
جمهوری ارمنستان هیچ ابهامی در این 
موضوع باقی نگذاشته است. پاشینیان 
می گوید که جمهوری ارمنستان در 
چارچوب اصل مذکور در حال اصلاح 
ارتش خود است، یعنی برای حفاظت 
از تمامیت ارضی و حاکمیت خود که 
به صورت بین المللی، ازجمله توسط 
جمهوری آذربایجان، به رسمیت 

شناخته شده است.

ارمنستان: قرار نیست به آذربایجان حمله کنیم رئیس جمهور رومانی استعفا می دهد 

پيش از درگيری اوکراين، امانوئل ماکرون، 
رئيس جمهور فرانسه و آنگلا مرکل، 

صدراعظم وقت آلمان از برجسته ترين 
حاميان ايجاد يک ارتش اروپايی بودند 

که مخالفت هايی با آنها در درون اتحاديه 
اروپا در قبال اين طرح رخ داد

اينکه زلنسکی اخيراً و طی روزهای 
گذشته بارها اعلام کرده که آماده مذاکره 

درباره پرونده اوکراين و جنگ با روسيه 
است برای اروپايی ها چندان خوشايند 
نيست، چراکه اتحاديه اروپا می داند که 

زلنسکی در موضع ضعف قرار دارد


